Episcopum Casarea agnoscit, & Gregorium Nazianzi. Ceterum quod ad Gregorium spectat, manifeste fallitur Socrates. Non enim Nazianzi. sed Sasimorum Episcopus eo tempore a Basilio factus est Gregorius; quem tamen Episcopatum nunquam gessit, ut ipsemet testatur in Epistolis. In carminibus vero de vita sua aperte queritur de Basilio, qui cum sexaginta sub se haberet Episcopatus, vili oppiduli Ecclesiam ipsi commendavisset, tamen ipse nihilo inferior esset Basilio.

In Caput XII.

ἀντιπαύων ἐν ἰουδαίῳ. Baronius ad annum Christi 365. reprehendit Socratem, quod hanc Macedonianorum Legationem ad Liberium Papam, cujus Princeps fuit Eustathius Sebastenus, conferat in annum Christi 368. quo anno Valentinianus & Valens iterum Consules fuere. Ipse duobus potissimum argumentis innixus, missam esse censet anno Christi 365. Primum enim Eustathius cum collegis missus est Legatus a Synodo Lampfacena. Atqui Synodus Lampfacena congregata est anno Christi 365. septem annis post Synodum Seleuciensem, ut testatur Socrates. Certe Legati in libello fidei quem obtulerunt Liberio, diserte protestantur se Legatos esse a Synodo Lampfacena, ejusque Synodi literas ad Liberium offerre. Deinde si haec legatio Macedonianorum missa esset anno Christi 368. non ad Liberium Papam missa fuisset, sed ad Damasum. Liberius enim ex hac vita migravit anno Christi 367. Lupicino & Jovino Consulibus: eodemque anno Damasus sedere cepit. Atqui Legati Macedonianorum, fidei sua libellum obtulerunt Liberio, & ab eodem Liberio literas ad suos acceperunt, ut refert Socrates hoc loco. Non igitur anno 368. missa est haec legatio. Ego vero hanc legationem libentius contulerim in annum Christi 367. idque adversus Baronium hac ratione concludam. Faterur Baronius, Elpidium Presbyterum urbis Romae una cum Eustathio & collegis ejus missum esse ad Illyricianam Synodum, cujus synodicam refert Theodorus in libro 4. Historiae Ecclesiasticae. Atqui Illyriciana Synodus, cui Elpidius & Eustathius Sebastenus interfuit, collecta est anno Christi 367. aut 368. ut patet ex inscriptione Epistolae, quam Valentinianus Imperator scripsit ad Episcopos Asiae, ut Synodum illam confirmaret. Hunc enim titulum habet Imperialis Epistola: Valentinianus, Valens & Gratianus Augusti Episcopis &c. ut legere est apud Theodorum in dicto libro. Atqui Gratianus a patre Augustus nuncupatus est, Lupicino & Jovino Consulibus 9. Kalendas Septembris, ut praeter Socratem docet Idatius in Fastis, & auctor Chronici Alexandrini. Proinde si Illyriciana Synodus eodem anno contigit, quo legatio illa Macedonianorum, omnino Macedonianorum legatio conferenda erit in annum Christi 367. quo anno Liberius in vivis esse desit incante Septembris. Potuit igitur Eustathius eum adire mense Junio, & ab eo

Adem literas accipere mense Augusto. Illyricianam autem Synodum eodem anno mense Septembri celebratam esse opinor, quam confirmavit Imperator Valentinianus, Gratiano jam ad Augustum culmen erecto.

σαυρομάτας ἐκεί πολεμῶν. Alamannos dicere debuit potius quam Sarmatas. Hoc enim tempore Valentinianus contra Alamannos bellum gerens, in Gallis morabatur. Sub finem autem Imperii, ut Sarmatis bellum inferret, profectus est in Illyricum.

μὲν τε διαφίρην. Lego μὲν τε διαφίρην &c. ut respondeat ei, quod praecessit, καὶ ἡρῶν μὲν &c.

ἵς συνόδου ἀριστοβείαν ποιήματα. Notet hoc loco studiosus lector, Eustathium, Silvanum ac Theophilum, postquam de pluribus Synodis locuti sunt, de Lampfacena videlicet ac Smyrnenfis, aliisque in Lycia, Pamphylia, Pisidia atque Isauria celebratis, nunc tamen dicere se ab una Synodo Legatos venisse, & unius Synodi Epistolam deferre. Sic enim loquuntur, ἵς συνόδου ἀριστοβείαν ποιήματα χρῆμα ποιήματα. Causa cur ita loquantur haec est, quod Synodus Smyrnenfis & reliquae per Pisidiam & Isauriam, Pamphyliam & Lyciam a Macedonianis celebratae, ad exemplum ac similitudinem Synodi Lampfacenae, compositae fuerant, ejusque fidem ac doctrinam, tanquam primitivum exemplar expresserant. Quamobrem omnes istae Synodi pro una Synodo sumuntur a Legatis Macedonianorum: & singularum Synodorum Epistolae, quas ab iisdem Legatis perlatae esse paulo antea retulit Socrates, pro una eademque sumuntur Epistola, eo quod eandem fidei doctrinam complecterentur. Haec ideo notavi, quod in versione Christophoroni cuncta confusa sunt atque interpolata. Longe melius Epiphanius Scholasticus hunc locum interpretatus est.

καὶ τὰ ἄριστοβείαν. Scribendum est μὲν ἄριστοβείαν, ut legit Epiphanius Scholasticus.

πατριπασσιανός. Patripassianus vertit Epiphanius Scholasticus recte. De his vide, quae notavi supra ad librum 2. hujus Historiae.

πῶς ἐν ἀειμνήσῳ συνόδῳ. Apparet scribendum esse πῶς ἐν τῇ ἐν ἀειμνήσῳ συνόδῳ. Paulo post scribendum puto ὅτι τὴν δόξαν ἐκ ἑποικίας ἑσποσιδίου τὴν ἐν ἡμῶν ἀρτίνων πῶς ἐκ κομιθείων δόξῃ νίκης &c. Anathematizant enim non solum formulam Fidei, quae recitata fuerat in Concilio Ariminensi, sed & Acta apud Nicen Thraciae, quibus perlatis Constantinopolim, Episcopi fraude inducti, tanquam actis Synodi Nicenae subscripserant.

ἄρισ ἵς ἰάν. Mallem legere ἄρισ ἵς ἄν &c. Quod autem sequitur ἔρχεσθ, infinitum ponitur pro imperativo, quod non infrequens est apud Graecos.

αὐθῶ. Ita constanter scribitur in manuscriptis codicibus Florentino & Sfortiano. Apud Epiph. Scholastic. scriptum est Autho. Christophorus vertit Aytho tribus syllabis. Nusquam id nomen memini legere. Forte Autho scribendum est.

λίβει ἐπίσκοπος Ἰταλίας. Delenda est vox Ἰταλίας, quam nec Epiphanius Scholasticus agnoscit: vel certe scribendum est λίβει ἐπίσκοπος Ἰταλίας, οἱ κατὰ τὴν ἑξῆς &c. Quod quidem verius puto. Sic enim Episcopus Italiz à reliquis Occidentis Episcopis distinguit Liberius initio ipsius epistolæ: ὁρῶς τε τῶν ἐμῶν ἰταλίστων, καὶ τῶν ἰταλίων & δουρικῶν πάντων. Nec aliter in libello Fidei, quem Legati obtulerunt Liberio.

τῶ τῆς πίστεως φωνὴν ἀπολαμπόμηναι. Scribendum est proculdubio ἀπολαμπόμηναι, ut referatur ad vocabulum, quod præcessit, χάρισμα. Atque ita legit Epiphanius Scholasticus, & Langus interpres Nicephori. Certe ineptum esset, veteres Episcopos vocare, fidei lumine illustratos, quasi neophytos quosdam aut recens ad fidem conversos.

μίχελ τῆς κατὰ νίκαιαν συνόδου. Melius scriberetur μίχελ τῆς κατὰ νίκαιαν συνόδου. Sic in libello Fidei, quem Legati porrexerunt Liberio: ἡ τῆς ἐν τῇ ἀγίᾳ νικαίᾳ συνόδῳ βιβλικῶν θεῶν ἀκρίβεια & ἀσφαλὲς καὶ ἀσφάλειαι τῶν τῆς & δεικνύσθαι διαμίνθαι. Atque ita hunc locum legerunt Musculus & Christophorus.

ταῦτα τὰ αὐτοῖς ἔχον ὁμολόγησαν. Scribendum est αὐτοῖς: id est, Legati vestri. Intelligit enim Liberius libellum Fidei, quem Legati Macedonianorum ipsi obtulerant. Quo in libello profitentur Legati, tum eos, à quibus missi fuerant eam fidem, quæ Nicææ olim exposita erat, constanter retinere; tum ipsos eandem fidem servare, & perpetuo servaturos esse. Pessime Musculus & Christophorus hæc verba de Nicænis Patribus intellexerunt, quo nihil absurdius, fecerunt eos Langus, qui in versione Nicephori hunc locum de Nicænis Patribus exposuit. Longe rectius Epiphanius Scholasticus hæc verba de Legatis Macedonianorum accepit, ita vertens: *Ex hac ipsi retinere professi sunt, gaudioque repleti, & omne vestigium ac nebulas incepta suspicionis abscientes, non solum sermone eam, sed etiam scripturâ corrente professi sunt.* Certe verba illa: πάντες καὶ ζῆλον ἀπόστολων ὑποτάσσονται, ἰσχυρόντες, prorsus alludunt ad initium libelli Macedonianorum. Sic enim ibi legitur: Ἰστέ τῶν τῶν ἀριστηρικῶν μαριῶν δὲ ὑποτάσσονται &c. τὰ τῶν χαρίων πάντων ἀφ᾽ ἑαυτῶν αὐτῶν ἀναρῶντες, & reliqua.

Page 223. Ἰπὸ τῆς τῆς ὁμολόγησαν. Epiphanius Scholasticus legisse videtur ἐπεισάγει & τῶτο. Sic enim vertit: *Hæc insuper sunt professi &c.* Ego tamen mallem legere ἰπὸς & τῶτο ὁμολόγησαν. Id est, *Siquidem & istud professi sunt charissimi fratres nostri.*

Ἔτι ἐπὶ τὸ ἀέρινον. Delendum est ἔτι. Ἐπὶ τὸ ἀέρινον, quæ habetur in editione Roberti Stephani, fraudi fuit Christophoro. Sic enim vertit: *cum iurejurando adhibito subscripsistis.* Rectius Langus, & ante illum Epiphanius Scholasticus verterunt: *quibus vos perjurio capti subscripsistis.* Certe in libello Fidei Macedonianorum diserte scribitur, Episcopos fraude ac perjurio deceptos, Fidei apud Nicen Thraciæ expositæ subscripsisse. Ariani enim cum

A apud Nicen Thraciæ Synodo celebratâ, formulam fidei conscripsissent, jurabant eam fidem esse Synodi Nicænz.

μάλιστα ἔστι. Scribendum videtur ἔστι. Atque ita legit Epiphanius. Paulo post legendum omnino est ὑπὸ τῶν διδασκάλων τότε ἀδελφῶν, ut legerunt omnes Interpretes, non διδασκάλων, ut habent editiones & scripti Codices.

In Caput XIII.

Ὅτι ἐτερόδοξον περιέλαβεν. Hoc loco περιέλαβεν, idem est ac declinare & averfari, quemadmodum Lucianus usurpat in Hermotimo. Abhorre vertit Langus & Christophorus, Epiphanius vero cum hanc hujus verbi significationem ignoraret, ita vertit: *Sed quoniam omnes unanimis illius, eum secta aliterum favebantur.*

Ἐπιτομή τῶν ἐπιτομῶν. Præceptum Præfeclorum Prætorio intelligit. Mos enim erat, ut Præficus Prætorio, quoties edictum aliquod emittebat, reliquorum Præfeclorum Prætorii nomen adjungeret. Cujus rei exemplum occurrit tum in gestis purgationis Ceciliani, quæ edita sunt post collationem Carthagenensem, tum in Novellis Theodosii & Valentiniani. Illustre est hujus rei testimonium apud antiquum scriptorem de quaestionibus veteris ac novi Testamenti, capite 97. nam si in unius Præfeci Prætorio programme, etiam cæteri Præfeci jubere dicuntur, propter auctoritatem unius potestatis; quanto magis in unius Dei Imperio, si locutus unus est tribus fuerit, non incongruè dicentur tres locuti.

Ἐπιτομή τῶν ἀντιόχειαν συνόδων. Jam antea Imperator Valens Antiochiam contenderat. Verum in itinere auditâ defectione Procopii, regredi coactus est, ut testatur Ammianus Marcellinus in libro 26. Immerito igitur Baronius Socratem reprehendit. Neque enim Socrates dicit Valentem jam antea venisse Antiochiam, sed tantum eò contendisse, quod certe verissimum est. Sed Christophorus versus Baronium videtur fecellisse, quæ sic habet: *Imperator Valens denuo Antiochiam intravit.*

In Caput XIV.

Δεκαετία ζωῶν τῆς. Rectius Sozomenus undecim duntaxat Episcopatus annos tribuit Eudoxio. Certe Eudoxius Episcopatum Constantinopoleos invasit Eusebio & Hypatio Consulibus, qui fuit annus Christi 359. Mortuus est autem Valentiniano & Valente tertium Consulibus, anno Christi 370. Quare apud Socratem scribendum est δεκάετη, quod confirmat Epiphanius Scholasticus. Itaque Baronius hic quoque immerito reprehendit Socratem, cum non Socrates ipse, sed Socratis codices hic falsi sint. Cæterum de obitu Eudoxii videndus est Philostorgius in libro 9.

χειροτονῶν τῶτον ἐν ἀδριανῶν. Idem quoque refert Sozomenus in libro 6. utrumque tamen reprehendit Baronius ad annum Christi 370. Eusebium enim Antiochenum diu antea mortuum esse contendit regnante Constantio. Certe

Hieronymus in libro de scriptoribus Ecclesiasticis, Eustathium mortuum esse scribit in exilio, sepultumque Trajanopoli in Thracia, ubi exulabat. Quod si ita est, Constantii temporibus mortuus fuerit necesse est. Julianus enim & post illum Jovianus cunctos Episcopos ab exilio revocavit. Sanc vix credibile est, Eustathium Antiochenum adhuc usque tempora pervenire potuisse. Cum enim interfuerit Concilio Nicæno, quod anno Christi 325. celebratum est, ponamus eum tunc quintum & quadagesimum ætatis annum egisse. Ab hoc anno usque ad tertium Consulatum Valentiniani & Valentis, quo Eustathius Evagrium ordinasse dicitur Constantinopoli, anni interfunt quinque & quadraginta. Ita Eustathius nonaginta annos natus fuerit oportet, si hoc anno Evagrium ordinavit Episcopum. Porro non omittendum est, quod ex Victoris Tununenſis chronico didici, Eustathium Antiochenum non Trajanopoli, ut scribit Hieronymus, sed Philippis sepultum fuisse. Sic enim scribit: *Post Consulatum tertium Longini, Cæleno Antiochenus Episcopus reliquias prædecessoris sui Eustathii Episcopi & Confessoris ex Philippis Macedonia colligit, & Antiochiam summo cum honore perducit.* Idem tradit Theodorus lector in libro secundo excerptorum Historiæ Ecclesiasticæ his verbis: *κατὰ δὴ τὴν ἀπόφασιν τὸν ζῶντα, τὸ λαΐον ἰουδαῖος εἰς ἀντιόχεια ἔνεγκεν ὑπὸ φιλιππίων τῆς μακεδονίας, ἐνθα καὶ ἐτάφητο καὶ ἀπέθανεν.* Male Baronius hanc translationem reliquiarum Eustathii refert anno Christi 482. cum ex Victoris Tununenſis Chronico facta fuerit anno Christi 490. Longino 2. & Fausto Consulibus. Sed quod Theodorus lector ibidem subdit, Eustathianos qui antea seorsum collectas agebant, tunc demum adunatos esse Catholicos, post annos centum ab obitu Eustathii, licet Theophanis testimonio confirmetur, falsum existimo. Hoc enim posito Eustathius ad annum Christi trecentessimum ac nonagesimum vitam produxisset.

In Caput XV.

Ἐυστάθιος. Ἐὶν ἐν βιζύῃ τῆς θράκης. Hæc narratio nequaquam convenit cum iis, quæ supra retulimus ex Hieronymo, nec cum iis, quæ Theodorus lector & Theophanes in Chronico scribunt. Nam Hieronymus ait Eustathium adhuc sua ætate sepultum fuisse Trajanopoli, quo in exilium pulsus fuerat. Theodorus autem lector ac Theophanes Philippis eum exulasse, atque ibidem conditum esse scribunt. Diverſus igitur ab hoc Eustathio Antiocheno fuerit oportet Eustathius iste, qui Bizuam à Valente relegatus est. Est autem Bizua urbs Thraciæ, olim Astorum Thracum regia, teste Stephano. Ejusdem meminit Eutropius in libro sexto, ubi de L. Lucullo loquens, qui Bessos Thracas subegit: *Inde multas supra Pontum positas civitates aggressus est. Illis Apolloniam evertit, Calatim, Parthenopolim, Tomos, Istrum, Bizuam omnem cepit. I. ego, Bizuam & Scythiam omnem cepit.*

A In Caput XVI. Δακιδίζω. Sozomenus in libro sexto eandem Pag. 227 rem commemorans, Dacibizam vocat urbem maritimam Bithyniæ. Cedrenus quoque vocat Dacibyza *μὴτε δακιδίζω.* Sed Theophanes, perinde ac Socrates noster habet Dacidiza.

λίμων γὰρ σύνθηρον. De hac fame ita scribitur in Fastis veteribus, quos sub Idatii nomine publicavit Sirmondus: *Valentiniano III. & Valente III. His Consulibus magna fames fuit in partibus Phrygia.*

In Caput XVIII.

Β Τὰγμα τῶν δρομοφόρων. Rufinus ex quo hæc Pag. 228. desumpsit Socrates, in libro II. Historiæ Ecclesiasticæ ita dicit: *Infantem quoque parvulum secum trahentem, cursuque rapido, irrupto etiam Officii agmine, festinantem.* Porro hoc memorabile factum mulieris Edessæ contigit anno Christi 371. aut 372. ut mox videbimus. Male Baronius id retulit anno 370.

ἀστὶ ἐκείνη ἰουδαία. Post hæc verba duas inter Pag. 229. græcæ lineas, quæ in editione Roberti Stephani deerrant, supplevi ex codice Florentino & Sfortiano. Easdem agnoscit Epiphanius Scholasticus, & Rufinus, ex quo Socrates ista descripsit. Cæterum ex hoc etiam loco perspicui potest, Christophorsonum nullos manuscriptos Socratis codices consuluisse.

In Caput XIX.

Ἐπεὶ δὲ τὸ αὐτὸν ἄστυον. Totam hanc scenam infelicis oraculi, quod Gentiles quidam consuluerant, ut quisnam Valenti in Imperio successurus esset cognoscerent, fæse refert Ammianus Marcellinus in libro 29. Sed quonam anno id contigerit obscurum est. Baronius quidem in Annalibus anno Christi 370. id assignat. Ego verò anno Domini 371. aut 372. incunte id gestum puto. Valens enim anno Christi 371. finita jam ætate Antiochiam ingressus est, Gratiano secundo & Probo Consulibus, ut in annotationibus ad suprascriptum librum Marcellini demonstravi, partim ex legibus codicis Theodosiani, partim ex Libanii libro de vita sua. Tragedia autem illa & conspiratio maleficorum adversus Valentem, contigit post ejus ingressum in urbem Antiochenam, ut constat ex Marcellino. Anno igitur 371. exeunte, vel certe incunte 372. contigerit necesse est. Certe Theophanes ac Cedrenus, Valentis ingressum in urbem Antiochenam anno illius octavo assignant. Illam autem impiorum conspirationem, qui oraculum de futuro Imperatore consuluerant, anno Valentis nono adscribit idem Theophanes. Quod cum nostra sententia optime congruit, si Valentis annum primum computemus à Consulatu Joviani & Varroniani.

θεοδοσιός τις αὐτὸς ἦν. Quisnam sit hic Theodosius, incertum est. Neque enim Theo-

dofium illum esse existimo Theodosii Imperatoris patrem, de quo Ammianus Marcellinus loquitur passim in suis libris. Hic enim in Occidente versatus est, nec nisi post obitum Valentiani occisus fuit, per fraudem & insidias malevolorum. Verbatamen illa, quæ addit Socrates ἀνὴρ ἡναιῶν ἐκ τῆς ἰσπατίας, optime illi conveniunt. In codice Stortiano legitur θεοδόσιος ἀλλοτρίος. Epiphanius quoque Scholasticus Theodosium vocat.